ДУМА ЧЕРНУШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от 27 октября 2006 г. N 98

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРНУШИНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решений Думы Чернушинского городского поселения

от 07.12.2007 N 212, от 04.07.2008 N 253,

от 09.09.2010 N 150, от 26.11.2010 N 168,

от 17.12.2010 N 174)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации Дума Чернушинского городского поселения решила:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты земельного налога на территории Чернушинского городского поселения.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2007 года.

3. Обнародовать данное решение и приложение к нему в установленном порядке.

Глава Чернушинского городского поселения

И.Л.РАТЕГОВ

УТВЕРЖДЕНО

решением

Думы Чернушинского

городского поселения

от 27.10.2006 N 98

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСЧИСЛЕНИЯ И УПЛАТЫ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

НА ТЕРРИТОРИИ ЧЕРНУШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

(в ред. решений Думы Чернушинского городского поселения

от 07.12.2007 N 212, от 04.07.2008 N 253,

от 09.09.2010 N 150, от 26.11.2010 N 168,

от 17.12.2010 N 174)

1. Общие положения

1. Порядок исчисления и уплаты земельного налога (далее - налог) на территории Чернушинского городского поселения устанавливается настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Настоящее Положение определяет налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога; устанавливает налоговые льготы, основания и порядок их предоставления.

2. Налогоплательщики

Налогоплательщиками признаются организации и физические лица, определенные статьей 388 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Объект налогообложения и порядок определения налоговой базы

Объект налогообложения и налогооблагаемая база определяются в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.

1. Объектом налогообложения являются земельные участки, расположенные в пределах территории Чернушинского городского поселения.

2. Налогооблагаемая база определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

Налоговая база уменьшается на не облагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика на территории Чернушинского городского поселения в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующих категорий налогоплательщиков:

1) труженики тыла, награжденные орденами и медалями;

2) малоимущие граждане, имеющие несовершеннолетних детей, доход которых не превышает 50 процентов прожиточного минимума на каждого члена семьи, за исключением лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями;

3) одиноко проживающие пенсионеры, доход которых не превышает 50 процентов прожиточного минимума, за исключением лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями.

4. Налоговый период. Отчетный период

Налоговый период и отчетный период регулируются статьей 393 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговая ставка

(в ред. решения Думы Чернушинского городского поселения от 04.07.2008 N 253)

1. Налоговая ставка устанавливается в следующих размерах:

1) 0,1 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищном фонду и объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 0,2 процента в отношении земельных участков, занятых капитальными (индивидуальными, кооперативными) гаражами;

3) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

6. Налоговые льготы

1. От уплаты земельного налога полностью освобождаются:

1) организации - в отношении земельных участков, занятых муниципальными автомобильными дорогами общего пользования;

2) организации - в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной казне Чернушинского городского поселения;

3) категории льготников, установленные статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации.

4) граждане, достигшие пенсионного возраста и получающие пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также граждане, имеющие статус малоимущих в соответствии с установленным порядком, в отношении одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) на праве общей долевой собственности под жилой дом малоэтажной и средней этажности застройки, многоэтажной и повышенной этажности застройки, под жилой дом или для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства, и одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) под индивидуальный гараж, гаражи в гаражно-строительных, гаражно-эксплуатационных и иных гаражных кооперативах.

При этом освобождение от налогообложения земельного участка, находящегося в общей совместной или общей долевой собственности, определяется с учетом доли земельного участка, принадлежащего налогоплательщику, имеющему льготу.

(пп. 4 в ред. решения Думы Чернушинского городского поселения от 26.11.2010 N 168)

7. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

Уменьшение налоговой базы на не облагаемую налогом сумму для категорий плательщиков, определенных Налоговым кодексом РФ и подпунктом 3 пункта 2 статьи 3 настоящего Положения, производится на основании удостоверения установленного образца, подтверждающего право на уменьшение налоговой базы, представляемого налогоплательщиком в налоговый орган по месту нахождения земельного участка в срок до 1 июня текущего налогового периода.

Налогоплательщики - физические лица, перечисленные в подпунктах 2, 3 пункта 2 статьи 3 настоящего Положения, для уменьшения налоговой базы на не облагаемую налогом сумму представляют в срок до 1 июня текущего налогового периода в налоговый орган справки Территориального управления Министерства социального развития Пермского края по Чернушинскому муниципальному району.

Налогоплательщики, перечисленные в подпункте 4 пункта 1 статьи 6, для освобождения от уплаты земельного налога представляют в налоговый орган пенсионное удостоверение установленного образца, справку о признании гражданина малоимущим, выданную ТУ Министерства социального развития Пермского края по Чернушинскому муниципальному району, а также документ, подтверждающий право собственности на льготируемый земельный участок.

(абзац введен решением Думы Чернушинского городского поселения от 04.07.2008 N 253)

При этом для освобождения от уплаты земельного налога в отношении земельного участка, предоставленного (приобретенного) на праве общей долевой собственности под жилой дом малоэтажной и средней этажности застройки, многоэтажной и повышенной этажности застройки, предоставления документа, подтверждающего право собственности на льготируемый земельный участок, не требуется.

(абзац введен решением Думы Чернушинского городского поселения от 26.11.2010 N 168)

8. Порядок исчисления налога и авансовых платежей по налогу

1. Сумма налога исчисляется как произведение налоговой базы и налоговой ставки, установленной статьей 5 настоящего Положения.

2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога и авансовые платежи по налогу самостоятельно.

3. Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога и авансовые платежи по налогу самостоятельно в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности.

4. Суммы налога и авансового платежа по налогу, подлежащие уплате в бюджет налогоплательщиком, являющимся физическим лицом, исчисляются налоговыми органами.

5. Сумма авансового платежа, подлежащая уплате налогоплательщиком - физическим лицом, уплачивающим налог на основании налогового уведомления, исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной второй налоговой ставки, установленной в статье 5 настоящего Положения.

(в ред. решения Думы Чернушинского городского поселения от 04.07.2008 N 253)

6. Налогоплательщики, в отношении которых отчетный период определен как квартал, исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего кварталов текущего налогового периода как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

9. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу

1. В течение налогового периода налогоплательщики уплачивают авансовые платежи по налогу.

2. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектами налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

Решениями Думы Чернушинского городского поселения от 26.11.2010 N 168 и от 17.12.2010 N 174 одновременно пункт 3 был изложен в новой редакции.

Редакция пункта 3 с изменениями, внесенными решением Думы Чернушинского городского поселения от 26.11.2010 N 168:

"3. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог в срок до 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом, на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом."

Редакция пункта 3 с изменениями, внесенными решением Думы Чернушинского городского поселения от 17.12.2010 N 174, приведена в тексте.

3. Для налогоплательщиков, являющихся физическими лицами, устанавливается единый срок уплаты налога - 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом. Земельный налог уплачивается на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

(п. 3 в ред. решения Думы Чернушинского городского поселения от 17.12.2010 N 174)

4. Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи равными долями в срок до 30 апреля, 31 июля, 31 октября.

5. Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи равными долями в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности, в срок до 30 апреля, 31 июля, 31 октября.

6. Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет по итогам налогового периода, уплачивается налогоплательщиками в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.